有的南京初芯股权 17.61%股权进行转让。报告期内，股权转让的相关手续已办结，公司已收到

股权转让款。具体详见本公司于 2021 年 3月 30日在巨潮资讯网上披露的公告。

3、报告期内，基于对公司未来发展的信心和对公司价值的认可，为维护广大投资者的利益，

增强投资者信心，同时充分调动公司员工的积极性，公司使用自有资金以集中竞价交易方式回

购股份用于实施公司员工持股计划或者股权激励。2021年 9月 9日，公司已实施完成回购工作，

本次共回购公司股份 5,198,632股，支付的总金额为人民币 50,016,048.58元（不含交易费用）。

具体详见本公司分别于 2021 年 3 月 30 日、4 月 20 日、9 月 10 日在巨潮资讯网上披露的公告。

4、报告期内，公司 2019 年股票期权激励计划第一个行权期行权条件已经成就，董事会同

意 109名激励对象在第一个行权期内以自主行权的方式进行行权，行权股票期权数量 3,089,070

份，行权价格为 6.385 元/份。具体详见本公司于 2021 年 6 月 22 日、6 月 25 日在巨潮资讯网

上披露的公告。

5、报告期内，公司控股股东暨实际控制人、董事长侯若洪先生、董事姚彩虹女士办理了股

票质押、解除质押、延期购回等业务，截至本公告披露日，侯若洪先生、姚彩虹女士累计质押股

票 31,795,840股，占其合计持有本公司股票的 40.61%，占公司总股本的 6.37%。具体详见本公

司分别于 2021年 1月 26日、4月 23日、11月 8日、12月 29日、2022 年 1月 24、1月 28 日、

3月 17日在巨潮资讯网上披露的公告。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

报告期内，子公司通宇航空与客户 A 签订《采购商务合同》，合同金额 3.37 亿元。上述合

深圳光韵达光电科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

64

同的签订，体现了通宇航空在 3D打印零部件和航空零部件业务上的技术优势和生产能力，得到

客户的高度认可；上述合同预计在履约期内将对公司业绩产生积极影响，进一步增强公司的盈

利能力，提升公司的综合竞争力。具体详见本公司于 2021年 9月 1日在巨潮资讯网上披露的公

告。截至报告期末，合同还在正常履行中，履行情况详见本报告“第三节：管理层讨论与分析”

之“四、主营业务分析”之“公司已签订的重大销售合同、重大采购合同截至本报告期的履行

情况”。

深圳光韵达光电科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

65

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
110,183,048 23.16%   -9,217,887 -9,217,887 100,965,161 20.22%

 1、国家持股

 2、国有法人持

股

 3、其他内资持

股
110,183,048 23.16%   -9,217,887 -9,217,887 100,965,161 20.22%

  其中：境内

法人持股

   境内

自然人持股
110,183,048 23.16%   -9,217,887 -9,217,887 100,965,161 20.22%

 4、外资持股

  其中：境外

法人持股

   境外

自然人持股

二、无限售条件

股份
365,630,815 76.84% 21,052,630   11,736,297 32,788,927 398,419,742 79.78%

 1、人民币普通

股
365,630,815 76.84% 21,052,630   11,736,297 32,788,927 398,419,742 79.78%

 2、境内上市的

外资股

 3、境外上市的

外资股

 4、其他

三、股份总数 475,813,863
100.00

%
21,052,630   2,518,410 23,571,040 499,384,903 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、股本增加的原因为：公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金，向特定对象发

行股票 21,052,630 股；公司股票期权激励计划第一个行权期行权条件成就，报告期内员工自主

深圳光韵达光电科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

66

行权股本增加 2,518,410股；公司总股本由 475,813,863 股增加至 499,384,903 股。

2、有限售条件股份减少的原因为：公司发行股份及支付现金购买资产向交易对方陈征宇、

俞向明、张智勇、张翕发行的 25,823,450股股份达成第一期解除限售条件，报告期内解除限售

6,886,251股；原高管李璐所持限售股报告期内解除限售；公司现任高管张洪宇、王军报告期期

权行权，增加部分限售股。

3、无限售条件股份增加的原因为：公司配套募集资金发行的股份锁定期后全部转为无限售

条件股份，以及上一条所述有限售条件股份解除限售后转为无限售条件股份。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会《关于同意深圳光韵达光电科技股份有限公司向陈征宇等发行

股份购买资产并募集配套资金注册的批复》（证监许可【2020】2915 号）核准，同意本公司发行

股份购买资产和发行股份募集配套资金不超过 19,600 万元的注册申请。报告期内，公司向招商